1

股票代码：002024     股票简称：苏宁电器     公告编号：2008-038

苏宁电器股份有限公司苏宁电器股份有限公司苏宁电器股份有限公司苏宁电器股份有限公司

关于控股股东及其他关联方资金占用问题的自查报告关于控股股东及其他关联方资金占用问题的自查报告关于控股股东及其他关联方资金占用问题的自查报告关于控股股东及其他关联方资金占用问题的自查报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会〔2008〕27 号文，以及江苏证监局《关于进一步规范上市

公司与大股东及其他关联方资金往来的通知》（苏证监公司字〔2008〕325 号）的文件精神，

对照法律法规的规定，公司组织人员对公司与控股股东及其他关联方自 2007 年 1 月 1 日至

2008 年 6 月 30 日期间的资金往来、资金占用情况进行了认真、全面的核查，现将自查情况

报告如下：

一、公司与控股股东及其他关联方发生的资金往来情况

2007 年 1 月 1 日至 2008 年 6 月 30 日期间，公司向关联方江苏苏宁电器有限公司合计支

付 2,889.19 万元，为向其支付的房屋租赁费用以及员工餐厅餐费；公司收到江苏苏宁电器有

限公司支付的商标许可使用费 100 万元；公司向关联方江苏苏宁银河国际购物广场有限公司

合计支付 1,644.72 万元，主要为向其支付的房屋租赁费用、根据“满就送购物券”促销活动

协议支付的有关费用等；公司向江苏苏宁银河酒店管理有限公司支付了餐饮、会务费用 182.40

万元；公司向南京钟山国际高尔夫置业有限公司索菲特钟山高尔夫酒店支付餐饮、会务费用

7.54 万元。

除上述往来外，不存在公司与控股股东及其他关联方发生其他经营性或非经营性资金往

来的情况，且无资金往来余额。

二、公司与控股股东及其他关联方发生的资金往来的审批情况

    经公司第一届董事会第四次会议、第二届董事会第三次会议、2001 年第二次临时股东大

会审议通过，同意公司向江苏苏宁电器有限公司租赁苏宁电器大厦部份楼层。

经公司第三届董事会第十二次会议、2007 年年度股东大会审议通过，同意公司许可江苏

苏宁电器有限公司使用公司部份注册商标。

经公司第二届董事会第四十一次会议、第三届董事会第八次会议审议通过，同意公司向

江苏苏宁银河国际购物广场有限公司租赁商贸世纪大厦部份楼层。

经公司第二届董事会第三十八次会议审议通过，同意公司南京地区连锁店联合苏宁银河

2

国际购物广场共同举办“满就送购物券”的促销活动。

上述关联交易在审议时，关联董事、关联股东均予以回避，未行使表决权。

除上述关联交易事项外公司与控股股东及其他关联方发生的资金往来均属于经营性往

来，且因数额较小，根据《公司章程》、《关联交易决策制度》的规定，不需要提交董事会、

股东大会审议，发生时，按规定履行公司相应的审批程序。

三、公司与控股股东及其他关联方发生资金往来的披露情况。

2008 年 2 月 29 日，公司在对外发布的《2007 年年度报告》、《关于苏宁电器股份有限公

司控股股东及其他关联方占用资金情况专项说明》等公告中对公司 2007 年度与控股股东及

其他关联方发生的资金往来情况进行了披露。公司信息披露符合规范性要求，不存在没有披

露的资金往来、资金占用事项。

四、公司控股股东及其他关联方以其他方式变相资金占用的情况。

公司控股股东及其他关联方不存在以其他方式变相资金占用的情况。

五、公司关于防范大股东资金占用机制的建立及执行情况。

1、公司已在《章程》中明确了制止股东或实际控制人侵占上市公司资产的“占用即冻

结”机制的具体措施，并明确了董事会视情节轻重对直接责任人给予处分和负有严重责任董

事予以罢免的程序。建立了防止控股股东及其附属企业占用上市公司资金，侵害上市公司利

益的长效机制。同时，在章程中还明确了公司董事、监事和高级管理人员维护公司资金安全

的法定义务。

2、《关联交易决策制度》中详细规定了与关联方发生交易时应遵循的原则：关联方、关

联交易的认定、决策权限、审批程序、披露要求等予以明确。一直以来公司严格按照制度规

定执行，有效的保护了公司资产不受损害，也保障了公司和投资者的合法权益。

3、《独立董事制度》、《审计委员会议事规则》、《内部审计制度》的制定和执行，充分发

挥独立董事、审计委员会委员，内部审计机构在关联交易中的审核作用，公司内部有效的加

强对关联交易的控制；同时，保荐机构对关联交易发表独立意见，从外部有效的加强对关联

交易的审核监督。

大股东及其他关联方违规资金占用是一个需要公司时刻警惕和长期规范的问题。公司将

进一步完善公司的内部控制制度，夯实规范运作的基础，在公司内部杜绝发生控股股东及其

3

关联方占用公司资金问题的可能性；公司将根据有关法律、法规的要求建立相关制度规范大

股东行为以及健全控股股东及其他关联方资金占用的问责机制；同时公司还将督促控股股东

及其关联方加强对相关法律法规的学习，使其充分意识到资金占用的危害性和严重性，从外

部消除资金占用的可能性。

                                  苏宁电器股份有限公司

董 事 会

 2008 年 7 月 31 日